[1399] *Velle adiacet mihi, professio est voluntatis; perficere autem bonum, non invenio* (Rom 7,15.18), confessio est necessitatis. Tu vero dixisti voluntatem et necessitatem simul esse non posse; cum cernas simul eas esse cum concordant, simul esse cum pugnant. Illud porro ridiculum est, quod pro impossibili posuisti, «nihil», dicens, «obtusius, immo furiosius cogitari, ut postquam coepit voluntas esse, voluntas esse desierit»: quasi non hoc fiat, cum homo quando coeperit male aliquid velle, mox cum paenitet et desinit velle. Verumtamen talia loquens, «contorto», ut dicit, gutture me «cogis annuere nullum in parvulis esse peccatum»: cum tu nec contorto gutture abrumpas vinculum catholicae veritatis, quo nisi ei consentias, miserrime strangularis.

104. *Iul.*—Quod vero addidisti: «*Per unum hominem peccatum intravit in mundum*» (Rom 5,12), ut hic ostensum est inconvenientissime collocatum, ita in secundo libro quemadmodum intellegatur expositum est. Sed iam, praesenti disputatione suppleta, libet acutissimam retractare sententiam: sic enim inquis: «*Per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors; et ita in omnes homines*

todos pecaron. Por la mala voluntad de aquel uno, todos pecaron en él cuando todos fuimos uno; de él traemos el pecado original⁴⁰. Hice notar ya que esto mismo habías escrito a Marcellino, lo que prueba con claridad que has recibido esta doctrina de la transmigración de las almas⁴¹, de una manera especial, del maniqueísmo, cuyas sentencias inserté en el libro primero⁴². Pero esto es tan vergonzoso, que, aunque transparentes tu sentir, no te atreves a confesarlo.

Dejemos a un lado ahora esta doctrina, condenada a morir yugulada por la misma obscenidad de su primer autor y tu temor a confesarla. Conviene, por el momento, destacar la turbación en tu espíritu y en tus discusiones. Dices: ‘Por la mala voluntad de uno solo, todos pecaron en él cuando todos fuimos este uno’. Si todos fueron uno, ¿cómo, por la mala voluntad de uno, pudieron pecar en él por propio querer, si todos fueron, como dices, uno? O mejor, para devolverte el argumento, este hombre es el más desgraciado de todos, pues él solo carga con el odio de un pecado que, según tu dogma, todos han cometido en él.

Tuvieron los niños voluntad no sólo antes de nacer, sino incluso antes de ser engendrados sus antepasados, y usaron del libre albedrío antes de existir los genes de su existencia. ¿Por qué entonces temes afirmar que en el momento de su concep-

pertransiit, in quo omnes peccaverunt» (ib.). «Per unius illius voluntatem malam omnes in eo peccaverunt, quando omnes ille unus fuerunt, de quo propterea singuli originale peccatum traxerunt». «Tunc, inquis, peccaverunt, quando omnes ille unus fuerunt». Hoc autem iam ad Marcellinum te scripsisse signaveram: quo testimonio convinceris, animarum traducem de Manichaei specialiter visceribus acceptum (cuius in tertio libro sententias inserui) credere atque complexi. Quod certe tam deforme est, ut tu illud cum significes, nequaquam tamen audeas profiteri. Sed hoc nos in praesenti interim differamus, quod et prioris assertoris sui obscenitate, et sequentis, id est, tuo pavore iugulatur. Illud autem in praesenti dispicere iuvat, quanta in disputando perturbatione iacteris. Ais quippe: «Per unius illius voluntatem malam omnes in eo peccaverunt, quando omnes ille unus fuerunt». Si omnes ille unus fuerunt, quomodo per voluntatem illius malam omnes peccaverunt; cum isti omnes, quos in illo fuisse dicitis, sua potuerint voluntate peccare? Immo, ut retorqueamus, ille infelicior cunctis, qui solus portat invidiam, cum omnes in illo secundum tuum dogma deliquerint. Habuerunt ergo parvuli voluntatem, non solum antequam nascerentur, verum antequam proavi eorum generarentur; et usi sunt electionis arbitrio, priusquam substantiae eorum semina conderentur. Cur itaque metuis dicere, in eis tempore conceptuum suorum esse liberam volunta-

⁴⁰ De nupt. et conc. 2,4,15: PL 44,444.

⁴¹ De pecc. mer. et rem. 1,10,11: PL 44,115.

⁴² Ibid., 3,7,14: PL 44,194.

ción poseen los niños libre querer, y por eso no contraen el pecado natural, sino que libremente lo cometen, pues crees que en el mismo momento de su concepción poseen, con siglos de antelación, sentimiento, juicio y eficacia volitiva? Y no dudaste enseñar esta doctrina en el libro que dedicaste a Marcelino, que sirve para demostrar a qué límites llegan los enemigos de Dios. En esa obra escribes: 'En Adán pecaron los niños luego de ser creados semejantes a él'⁴³.

¿Es posible decir algo más falso, más fuera de sentido, más infame? ¡Pecadores los niños antes de ser creados! Es decir, merecieron por esta acción cometer un crimen antes de existir. Semejantes fantasías dicen mejor en labios de sacerdotes o sacerdotisas de Baco que en un serio escritor. Basta esto para su refutación.

De aquí brota tu respuesta: 'Todos pecaron en Adán cuando todos fueron uno, del cual cada uno trae el pecado original'. No nos sería difícil demostrar que, siendo la voluntad algo personal, no puede existir antes que la persona a la que se le imputa el pecado; pero, sobre todo, lo que deseo hacer comprender es que ni en esta hipótesis puede existir el pecado original. En efecto, si todos existieron y pecaron en Adán, no han contraído mancha de pecado original, porque este pecado fue, por voluntad de todos, cometido. En consecuencia, la doctrina de la transmisión del pecado se ve desarbolada no sólo por la verdad católica, sino incluso por los mismos argu-

tem, qua peccatum non trahant naturaliter, sed sponte committant; si credis eos hodie conceptos, [1400] ante tot saecula habuisse sensum, iudicium, efficientiam voluntatis? Quod quidem in libris quos ad Marcellini nomen edidisti, non dubitasti ponere; plane ad ostendendum qua amentia teneantur inimici Dei. Ibi enim ita ais: «Qui parvuli in Adam peccaverunt, ut ei similes crearentur». Quo quid mendacius, amentius, et spurcius potuit insonare, quam «ante peccaverunt, ut crearentur?» Id est, faciendo meruerunt, ut possent esse qui aliquid operarentur; et antiquior eorum fuit actio, quam substantia. Quae commenta, Orgiis et Thyrsis aptiora quam litteris, indicasse sufficiat. Inde ergo manavit ista responsio, qua dicis: «Omnes in eo peccaverunt, quando ille unus omnes fuerunt, de quo singuli peccatum originale traxerunt». Hic enim laborandum non est, ut doceamus, cum voluntas opus personae sit, voluntatem ante personam, cuius voluntas est, esse non posse: sed illud potissimum intellegi volo, quia nec secundum hanc opinionem est originale peccatum. Nam si omnes ibi fuerunt qui peccaverunt, nihil traxerunt de originali malo, quia id universi suis studiis perpetrarunt. Tradux ergo peccati non solum catholica veritate destruitur, verum etiam patroni sui argumentis omnibus: quod quidem